
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    

N. 231  

del   27/09/2018 

 

 

CON IMPEGNO DI SPESA [ ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA [X ] 

 

 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE ATTIVITÀ DEL PERSONALE IN 

ESECUZIONE DELIBERAZIONE N.11 DEL 1.08.2018 
 
 

 

PREMESSO CHE: 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 

e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Con deliberazione n. 1 del 01/01/2012 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 

stesso; 

Con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Ermanno De Biaggi; 

Con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’11.01.2018 è stato approvato il Bilancio 

Preventivo Gestionale Annuale 2018 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 

gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Direttivo n.11 del 1.08.2018 avente per 

oggetto:” Riorganizzazione attività del personale indirizzi al direttore” con cui il 

Consiglio Direttivo sulla base di una autonoma ed adeguata valutazione delle esigenze 

organizzative dell’ente, e dei bisogni operativi e funzionali che sono ritenuti prioritari e 

che, quindi, devono essere garantiti ha deliberato di: 

 



1) Definire per tutto il personale due sedi lavorative (Varallo e Borgosesia frazione 

Annunziata) e pertanto di trasferire nella sede di Varallo il personale 
precedentemente operante nelle sedi di Alagna, Fobello, Carcoforo, Rima San 

Giuseppe. 
2) Di dare mandato il Direttore affinché provveda, con propri successivi atti dirigenziali, 

alla messa in atto di quanto sopra; 
 

Richiamato l’incontro con i rappresentanti sindacali svoltosi a Varallo il 30 agosto 2018  
Durante il quale il direttore in qualità di responsabile del personale ha informato le 

rappresentanze sindacali dei contenuti della deliberazione n.11 del 1 agosto 2018 e 
della volontà di: 
 

 Definire per tutto il personale di due sedi lavorative (Varallo e Borgosesia frazione 
Fenera Annunziata) e pertanto il trasferimento alla sede di Varallo del personale 

precedentemente operante nelle sedi di Alagna, Fobello, Carcoforo, Rima San 
Giuseppe a far data dal 1/10/2018. Per il dipendente Pietro Chiodo il 

trasferimento sarà presso la sede di Fenera Annunziata. 
 

 Adottare per il personale di vigilanza quando opera in modo coordinato e/o in 
gruppo lo stesso orario di lavoro articolato su 5 giorni lavorativi di cui 4 con orario 

di 8 ore ed uno di 4; 
 

Posto che: 

La nuova formulazione dell’art.5, comma 2, del D.Lgs.n.165/2001, conseguente alle 
modifiche introdotte dall’art.34 del D.Lgs.n.150/2009, prevede la sola informazione 
sindacale in ordine a tutte le determinazioni per l’organizzazione degli uffici ed alle 

misure inerenti all’organizzazione del lavoro ed alla gestione dei rapporti di lavoro.  
La ampiezza e la generalità della indicazione legislativa in ordine all’ “organizzazione 

degli uffici” ed all’ “organizzazione del lavoro”, si presta certamente a ricomprendere 
anche i profili concernenti la determinazione dell’orario di servizio degli uffici e le 
articolazioni dell’orario di lavoro del personale che devono essere funzionali al primo, 

nonché tutti i conseguenti atti di gestione del personale.  
Con il parere n.40123 del 7.9.2010, inoltre, il medesimo Dipartimento della Funzione 

Pubblica ha espressamente affermato che, sulla base delle previsioni del 
D.Lgs.n.150/2009, poiché le materie dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro 
afferiscono a prerogative dirigenziali, rientrando nell’organizzazione del lavoro, 

relativamente alle stesse non è più possibile attivare la contrattazione e la 
concertazione, dovendosi comunque assolvere alle relazioni sindacali mediante la sola 

informazione.  
Richiamato inoltre il Testo del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, coordinato con la 
legge di conversione 11 agosto 2014, n.  114 art.4 punto 2 recante: «Misure urgenti 

per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 
giudiziari art che consente il trasferimento della sede lavorativa del dipendente purché 

circoscritto in un raggio di 50 km; 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Richiamati: 
Il vigente CCNL; 

l’art.   20 della L.R.19/2009; 



 

DETERMINA 

 Di definire per tutto il personale, due sedi lavorative (Varallo e Borgosesia 
frazione Annunziata) e pertanto il trasferimento alla sede di Varallo del personale 
precedentemente operante nelle sedi di Alagna, Fobello, Carcoforo, Rima San 

Giuseppe a far data da lunedi 1 ottobre 2018. Per il dipendente Pietro Chiodo il 
trasferimento sarà per motivi organizzativi presso la sede di Fenera Annunziata. 

, 
 Di adottare, a far data da lunedi 1 ottobre 2018, per tutto il personale di vigilanza 

quando opera in modo coordinato e/o in gruppo lo stesso orario di lavoro 

articolato su 5 giorni lavorativi di cui 4 con orario di 8 ore ed uno di 4; 
 

 Di provvedere con separati e successivi provvedimenti alla definizione dei 

servizi e delle attività giornaliere;  

 Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia. 

 
 

                                                                                  IL DIRETTORE 
             Dott.ssa Nicoletta Furno 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18/08/2000 N. 267 

 
 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   FINANZIARIO 
          

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 

 
Varallo, ………... 
 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 

del Bilancio 2018. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
   
   

   
Varallo, lì ………………….. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna 

per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 

 
  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 
Lì …………………. 

 
  IL DIRETTORE  

           Dott.ssa Furno Nicoletta 



 

 


